PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16.11.2015 г. № 713

Об основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172, статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Шумячского районного Совета депутатов от 28.11.2014 г. № 79 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шумячский район» Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые:

- Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (приложение № 1);
- Основные направления налоговой политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (приложение № 2).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Шумячский район»   Смоленской области                                   А.В. Голушков

	Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  16.11.2015 г.  № 713

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2017 И 2018 ГОДОВ

1. Общие положения

Основные направления бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017–2018 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 4 декабря 2014 года, Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597–599. Учтены  также положения следующих правовых актов:
основные направления  деятельности  Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденные Правительством Российской Федерации 14 мая 2015 года, а также Основные направления налоговой политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
2. Итоги реализации бюджетной политики в 2014 году
и первой половине 2015 года

Реализация бюджетной политики в 2014 году и первой половине 2015 года осуществлялась в качественно новых экономических условиях. Падение цен на традиционные товары российского экспорта, введение экономических санкций и замедление потенциальных темпов роста российской экономики на фоне накопившихся структурных дисбалансов определяли внешние и внутренние условия, отличающиеся от ожиданий, которые закладывались при формировании бюджетов.

При этом расходы местного бюджета были ориентированы на достижение целей, сформулированных в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации. Как следствие, местный бюджет имел ярко выраженную социальную направленность.

В указанный период в необходимом объеме было обеспечено выполнение всех обязательств перед гражданами, жестко выдерживались все целевые индикаторы повышения оплаты труда в бюджетном секторе, а также сроки выплаты заработной платы.

Целевые показатели увеличения средней заработной платы педагогам общего, дошкольного, дополнительного образования, работникам культуры согласно дорожных карт за 2014 год и первое полугодие 2015 года выполнены.

За первое полугодие 2015 года размер средней заработной платы по данной категории составил 21 531,9 или 95,7 процента от средней заработной платы в регионе.

Начиная с 2014 года, осуществлен переход на принцип планирования и исполнения местного бюджета на основе муниципальных программ. Охват расходов местного бюджета мероприятиями муниципальных программ в 2014 году составил 93,2 процентов, в 2015 году данный показатель составил уже 96,4 процента.

В рамках решения задачи повышения эффективности бюджетных расходов, проводились мероприятия по объединению городского поселения с муниципальным районом.

В целях экономии расходов упорядочены расходы на служебные командировки, на оплату услуг теплоэнергии, электроэнергии, воды, услуг связи в натуральном выражении, а также использования материальных запасов, ограничивались расходы на служебные легковые автомобили.

Проведена  работа по обеспечению финансово-экономической стабильности, включающая увеличение доходных источников местных бюджетов и меры по оптимизации расходов.

3. Стратегические направления, цели и задачи бюджетной политики

на 2016–2018 годы

Формирование и исполнение бюджета в программной форме будет сопровождаться внедрением современных информационных систем, в частности системы «Электронный бюджет», которая призвана сформировать единое информационное пространство, отвечающее современным требованиям государственного управления и решающая задачи обеспечения прозрачности финансово-хозяйственной деятельности, осуществления юридически значимого документооборота в электронном виде, сокращения времени обработки финансовой и управленческой документации и формирования отчетности.

Соблюдение принципа единства бюджетной системы Российской Федерации в среднесрочном периоде будет обеспечиваться, в том числе, за счет применения единой классификации, единых перечней муниципальных услуг.

Обеспечение принятых расходных обязательств источниками финансирования, а не увеличение новых расходных обязательств является необходимым условием реализации государственной политики в планируемом периоде. Поэтому на 2016–2018 годы устанавливается безусловный приоритет исполнения действующих обязательств.

Вместе с тем, плановый период несет в себе значительную неопределенность, которая может скорректировать прогнозируемые проектировки. Реализация какого-либо из рисков может привести к недополучению местным бюджетом доходов, источников финансирования дефицита либо необходимости повышения отдельных направлений расходов.

Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно исключительно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии адекватной оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

Также в 2016 году  не планируется  индексации повышения оплаты труда муниципальных работников бюджетной сферы и органов местного самоуправления.

Бюджетная политика будет направлена на:

1. Обеспечение планирования расходов на оплату труда, исходя из параметров заработной платы работникам бюджетных учреждений, поименованных в Указах Президента, установленных в планах  («дорожных картах») по 2014 году.

2. Внедрение принципа нуждаемости и повышение адресности предоставления мер социальной поддержки, что предполагает изменение:

 - условий назначения отдельных мер социальной поддержки в части введения критериев нуждаемости и введения дополнительных требований для отнесения к категории получателей;

- вида, формы предоставления или назначения отдельных мер социальной поддержки.

3. Приведение показателей муниципальных заданий на оказание услуг (выполнение работ) в соответствие с показателями, установленными в муниципальных программах.

4. Продолжение работы, направленной на внедрение новых механизмов управления финансами, таких как:

а) введение «эффективного контракта» с работниками учреждений;

б) совершенствование расчета нормативных затрат на оказание услуг исходя из подходов, выработанных субъектом Федерации;

5. Оптимизацию сети учреждений, численности, а также типа и организационно-правовой формы учреждений.

6. Сокращение неэффективных расходов учреждений, отчуждение их непрофильного имущества, а также прекращение реализации ими функций, не обусловленных полномочиями района.

7. Применение ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, сформированных в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями муниципальных услуг и работ для формирования муниципального задания.

4. Повышение эффективности бюджетных расходов

Задача повышения эффективности бюджетных расходов выходит на первый план. Необходимо активно использовать оценку эффективности бюджетных расходов уже на этапе планирования расходов.

Основными задачами ближайших лет по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг;

обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей государственной политики, должны стать муниципальные программы.

Органы исполнительной власти ответственные исполнители и исполнители муниципальных программ должны осуществлять распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по конкретным мероприятиям муниципальных программ (кодам бюджетной классификации). Таким образом, ответственные исполнители могут уточнить подходы к определению параметров финансового обеспечения конкретных мероприятий, самостоятельно определять расходные приоритеты в рамках соответствующих муниципальных программ, неся ответственность за достижение целевых индикаторов и ожидаемых результатов их реализации.
В рамках решения задачи повышения эффективности оказания муниципальных услуг будет продолжена работа по рациональному и экономному использованию бюджетных средств.

Должна быть завершена работа по формированию нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на основе общих требований к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в установленной сфере деятельности.

5. Совершенствование управления исполнением

местного бюджета

Управление исполнением местного бюджета в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности использования бюджетных средств, повышение качества управления средствами местного бюджета и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам;

совершенствование методов и усиление предварительного контроля в части санкционирования операций по расходованию  бюджетных средств в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета;

осуществление контроля за соответствием планов закупок и планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения, предусмотренным в расходах местного бюджета для их осуществления;

совершенствование системы учета и отчетности в муниципальных бюджетных организациях.

В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете будет продолжена регулярная практика публикации интернет-брошюры «Бюджета для граждан» к решению о местном бюджете на очередной финансовый год.

	Приложение № 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от 16.11.2015 г.  № 713

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2016 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2017 И 2018 ГОДОВ

1. Общие положения
Основные направления налоговой политики района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в соответствии с бюджетным законодательством, Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов. Основные направления налоговой политики района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов определяют стратегию действий Администрации района в части формирования доходов и являются основой для формирования бюджета района на 2016 год.
2. Основные направления налоговой политики

Налоговая политика Шумячского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов направлена на решение следующих задач:

- повышение результативности деятельности главных администраторов доходов бюджета района, направленной на безусловное исполнение всеми плательщиками своих обязательств перед местным бюджетом, сокращение задолженности и недоимки по платежам в бюджет района;

- увеличение собираемости налоговых и неналоговых доходов;

- оценка эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) льгот по местным налогам отдельным категориям налогоплательщиков.

Основные направления налоговой политики определены с учетом преемственности ранее поставленных задач и целей, сущность которых состоит в сохранении и развитии налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе. Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности местного бюджета, что возможно лишь при последовательном увеличении доходов, оптимизации уровня налоговой нагрузки и системы налоговых льгот.

Первоочередными задачами налоговой политики Шумячского района на 2016 - 2018 годы являются:

- создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привлекательности Шумячского района;

- формирование устойчивой налоговой базы для обеспечения сбалансированности местного бюджета, обеспечение своевременности и полноты поступлений в местный бюджет по доходным источникам, укрепление платежной и налоговой дисциплины;

- максимально эффективное использование доходных источников, отказ от реализации задач, не носящих первоочередной характер;

- оперативный контроль за поступлением доходов в бюджет района;

- выполнение мероприятий, направленных на расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам и сокращение количества незарегистрированных земельных участков и других объектов недвижимости;

- проведение инвентаризации муниципальной собственности, усиление контроля за полнотой и своевременностью перечисления в бюджет доходов от использования муниципальной собственности, осуществление продажи муниципального имущества с максимальной выгодой;

- своевременная реализация изменений федерального и областного налогового законодательства в части налогов, поступающих в местный бюджет. Принятие необходимых муниципальных правовых актов должно осуществляться до принятия решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- продолжение совместной работы с налоговыми и иными уполномоченными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и уполномоченными исполнительными органами государственной власти Смоленской области по обеспечению полноты и своевременности поступлений доходов в местный бюджет, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет района;

- повышение эффективности деятельности Межведомственной комиссии при Администрации района по налоговой политике в целях сокращения недоимки по налогам, снижения роста задолженности по заработной плате в Шумячском районе                 и недопущения выплаты заработной платы ниже установленного прожиточного минимума, снижения неформальной занятости населения, легализации «серой» заработной платы, а также повышения собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды;

- проведение анализа использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление, с целью выявления неиспользуемого или используемого не по назначению имущества;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью, в том числе за счет повышения качества претензионно-исковой работы.

Отдельным направлением налоговой политики в районе повышения доходного потенциала будет являться оптимизация существующей системы налоговых льгот, а также ликвидация имеющихся возможностей для уклонения от налогообложения.
В то же время следует сохранить следующие формы муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов в 2016 году и плановом периоде до 2018 года:

- предоставление налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков и социально незащищенным категориям граждан на срок не более одного финансового года;

- оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.